中共安徽师范大学委员会学工部文件
〔2017〕1号

关于开展新学期学生思想情况调研工作的通知
各学院、各有关部门：

为及时了解开学初学生思想状况，研究解决学生在思想、学习和生活等方面存在的实际突出问题，明确当前学生工作的思路与举措，做好当前学生工作。现将有关事项通知如下：

一、调研内容
1.开学来学生思想动态及舆情分析研判。

2.影响学生学习、生活和校园安全稳定等方面的突出问题。

3.学院学生工作的思路及对学校工作的建议等。

二、调研方式

各单位和学生组织可以通过访谈、座谈、书面征集等方式收集学生有关学习、生活等方面的问题与建议；要充分利用“学子心声”等网络渠道和学生“寝室民主生活会”等组织渠道通过线上线下全面深入了解和把握学生的合理诉求和思想动态。

三、工作安排
1.学生会自主收集（3月6日前）。院团委指导学院学生会深入学生，收集学生有关学习、生活等方面的问题与建议，并同时向学院和校学生会反映。

2.班级实地调研（3月6日前）。专业负责人和辅导员要分别深入到学生中，收集影响学习和生活等方面的问题，了解学生思想状况及舆情动态。

3.学院组织座谈(3月10日前)。学院召开专题座谈会，学院领导班子成员集中听取专业负责人、辅导员、学生会代表的汇报，并对反映情况进行调查核实、分类梳理、分析研判和研究解决。

4.学校集中调研（3月中旬）。学校在各学院调研的基础上召开座谈会，集中听取各学院有关学生思想状况和舆情动态分析研判、学院学生工作思路及对学校的建议等的汇报，汇报时间控制在5—7分钟。具体时间、地点另行通知。参会人员如下：
⑴校领导；
⑵办公室、宣传部、学工部（处）、保卫处、团委、信息管理中心、思想政治理论课教研部等单位负责人；
⑶各学院党委副书记。
四、相关要求

1.本次思想情况调研继续按照校院两级组织开展。学院层面的座谈会班子成员全部参加，集中研究解决学生反映的问题，学院自身不能解决的问题，请各学院直接向有关部门反映；学校层面的座谈会由大学生思想政治教育相关部门负责同志参加，集中分析研判学生的思想动态和校园舆情（有关学生学习、生活等方面的具体问题不再上会汇报）。

2.各学院要充分发挥学生会等学生组织的“四自”功能，指导他们深入广大同学，反映同学们在学习和生活等方面存在的困难和合理诉求，及时向校学生会反映。校学生会在校团委指导下对同学们反映的有关学习、生活等方面的具体问题和建议进行汇总和梳理，并及时向学校有关部门反映。

3.各学院要重点关注关爱经济、学习、心理、身体等方面存在特殊困难的学生群体，并对他们逐一梳理、登记和帮扶，采取有效措施，给予特殊的关心关爱，帮助他们幸福生活、安心学习。

4.各部门要及时回复“学子心声”平台上学生提交的问题，并及时予以解决，对于难以解决的问题要做好解释说明。

各学院请于3月13日（周一）前将学生思想状况调研报告、《“五特”学生情况汇总表》（见附件）电子版发送至邮箱：asdxscjyk@163.com。

联系人:杨一飞，联系电话:5910090。

特此通知。

附件:１.安徽师范大学特殊情况学生情况登记表

２.安徽师范大学特殊情况学生情况汇总表

2017年2月20日